東近江市入札監視委員会 議事概要

開催日時及び場所
令和８年１月 22日（木）午前 9時 55 分から午前 10 時 30 分まで

東近江市役所 316 会議室（新館３階）

出席委員氏名 真山 達志、竹中 喜彦、川瀬 新也

（議題）

【前回委員会における報告事項】

市道小池秦荘線ほか舗装修繕工事における「全者最低制限価格応札」について、発注者協議

会において、国及び県に見解を求めた。

国、県ともに、積算基準の公表、事業者の積算能力向上等による必然的な結果であり、不正

がない限り問題視しないとの回答であった。

これを受け、本市においても、直ちに制度変更は行わず、引き続き国や県の動向を注視する

こととする。

（意見等） 特になし。

１ 入札及び契約手続の運用状況等の報告について

審議対象期間に発注した契約金額1,000万円以上の建設工事について報告を行った。

   総件数34件 総金額3,044,586,600円

   （内訳）一般競争入札 １件 1,622,500,000円 平均落札率 94.42％

       指名競争入札 33件 1,422,086,600円 平均落札率 92.73％

       随意契約   ０件

   （意見等） 特になし。

  この期間中、指名停止等の処分は０件

２ 抽出事案について

   以下の案件について指名競争入札に係る指名及び落札者決定の経緯等の説明を受け、審議

を行った。

３ その他

審議対象期間 令和７年４月１日から令和７年９月30日まで

抽 出 案 件 合計５件
１ 〔指名競争入札〕

令和７年度 第13号

池庄地区防災備蓄倉庫改修工事

２ 〔指名競争入札〕

令和７年度 第43号

市営ひばり丘団地大規模改修（第４期）工事（機械設備工事）

３ 〔指名競争入札〕

令和７年度  第70号

清水川修景整備工事

４ 〔指名競争入札〕

令和７年度  第63号

聖徳町地先ほか水道管布設替工事

（内訳）

指名競争入札

５件

５ 〔指名競争入札〕

令和７年度 第14号

山路町地先水道工事跡舗装本復旧工事

委員からの意

見・質問とそ

れに対する回

答

（抽出事案について）

１について

事務局）過去の工事において粗雑な施工が認められ、誠実な履行に懸念があ

る事業者は指名を見送った。

（意見等）特になし

（結果）入札について問題ない。

２について

（意見等）

委 員）Ｂランクを指名した意図については。

事務局）Ａランクのみでは指名数が不足するため、案件規模や業者数に応じて

適切に区分を設けている。

（結果）入札について問題ない。

３について

事務局）２者について、直近の別工事で「辞退届なしの未入札」があったた

め、今回の指名は見送った 。

（意見等）特になし

（結果）入札について問題ない。

４について

（意見等）特になし。

（結果）入札について問題ない。

５について

（意見等）特になし。

（結果）入札について問題ない。

委員会意見の

内容

（審議結果）

委員会が指定した事案については、全て適正に処理されていた。